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Forord 

 

 

Dette er afrapporteringen af et anmeldt tilsyn, som BDO har foretaget. 

 

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for en række faktuelle oplys-
ninger om tilsynsbesøget (herunder deltagere og tidspunkt) samt om tilbuddet. 

 

Anden del af rapporten indeholder de data, som tilsynet har indsamlet ved hhv. interviews og observatio-
ner og de individuelle undersøgelser. For hvert tema foretager de tilsynsførende en vurdering ud fra de 
indsamlede data og øvrige indtryk. Vurderingsskala findes sidst i rapporten 

 

Tilsynets form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen. 

 

På bagsiden findes information om BDO. 
 
Med venlig hilsen 
 

 
 

Birgitte Hoberg Sloth  Kathinka Skovbye Eriksen 
Partner   Manager 
Mobil: 2810 5680  Mobil: 2429 5032 
Mail: bsq@bdo.dk  Mail: kse@bdo.dk 
Partneransvarlig  Projektansvarlig 

  

Tilsynet er altid udtryk for et øje-
bliksbillede og skal derfor vurderes 
ud fra dette. 

mailto:bsq@bdo.dk
mailto:kse@bdo.dk
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1. OPLYSNINGER  

Generelle oplysninger om tilsynet 

Navn og Adresse: Værestedet Huset, Ølbycenter 77 b, 4600 Køge 

Leder: Susanne Trap 

Tilbudstype og juridisk grundlag: Uvisiteret aktivitets- og samværstilbud, jf. SEL § 104 

Antal pladser: Ca. 40-50 borgere benytter tilbuddet i varieret omfang   

Målgruppebeskrivelse: Borgere med funktionsnedsættelse 

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg: Den 28. september 2021, kl. 13.00 – 15.30 

Deltagere i interviews: 

• Leder og stedfortræder 

• To medarbejdere  

• Tre borgere 

Tilsynsførende:  

Manager Kathinka Skovbye Eriksen, pædagog og plejer 

1.1 AKTUELLE VILKÅR  

Aktuelle vilkår 

Værestedet har under COVID-19 været periodevis lukket. Medarbejderne havde i pågældende perioder 
kontakt med borgerne ud fra deres individuelle behov, og det blev arrangeret, at borgerne kunne mødes 
i mindre grupper udendørs.  

Leder oplyser, at værestedet er meget velfungerende, og at medarbejderne fortsat er optagede af at 
tilgodese den aldersmæssige bredde i målgruppen. Det har bl.a. medført, at fx julefrokosten bliver delt 
i to arrangementer, så borgerne kan vælge mellem et roligere eftermiddagsarrangement eller et mere 
festligt arrangement om aftenen. Derudover nævner leder, at de har fundet det nødvendigt at begrænse 
borgernes mulighed for at have deres hunde med i værestedet, da det i nogle tilfælde har været til gene 
for fællesskabet.  

1.2 OPFØLGNING 

Opfølgning 

Vedrørende udnyttelsen af de fysiske rammer oplyser leder, at det fortsat er en udfordring at tilgodese 
borgernes behov i forhold til at være uforstyrret sammen i mindre grupper, og at medarbejderne løbende 
arbejder med at forbedre indretningen. Efter drøftelse med medarbejderne om dette, fastholdes anbe-
falingen.  
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2. TILSYNSRESULTAT 

2.1 OVERORDNET VURDERING 

BDO har på vegne af Køge Kommune foretaget et anmeldt tilsyn på Værestedet Huset. BDO er kommet frem 
til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet gennem interviews, 
observationer og skriftligt materiale. 

 

Det er tilsynet overordnede vurdering, at borgernes trives i tilbuddet, hvor de i høj grad profiterer af det 
sociale fællesskab, både i værestedet og ved fællesarrangementer med andre tilbud. Medarbejderne er 
kompetente og fremstår engagerede.  

2.2 SCORE 

For hvert overordnet tema, der undersøges i tilsynet, opnår tilbuddet en score fra 1-5, hvor 5 er den bedste. 
Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad tilbuddet opfylder indikatorerne for hvert tema. 
(Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede vurdering). 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet. 
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2.3 TILSYNETS BEMÆRKNINGER OG ANBEFALINGER 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger: 

 

Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger.  

 

Anbefalinger 

1. Tilsynet anbefaler, at regler og procedurer i forbindelse med magtanvendelse gennemgås systema-
tisk og minimum en gang om året. 

2. Tilsynet anbefaler, at medarbejderne fortsat har opmærksomhed på indretningen af de fysiske ram-
mer, så rammerne i højere grad imødekommer borgernes behov.  
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3. VURDERING I FORHOLD TIL TEMAER 

Tema Vurdering 

Tema 1: 

Målgruppe, meto-
der og resultater 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Tilbuddet rummer en bred målgruppe, hvad funktionsniveau og alder angår. Bor-
gerne skal imidlertid være selvhjulpne eller have en ledsager med, når de er i 
værestedet.  

Medarbejderne anvender faglige tilgange og metoder, der er relevante i forhold 
til tilbuddets målsætning og målgruppe. Overordnet tages der afsæt i en reha-
biliterende tilgang med fokus på borgerinddragelse. Medarbejderne redegør for, 
hvordan de understøtter borgernes initiativer og ressourcer, fx i forbindelse med 
etablering af en afdeling under UFL (Unge For Ligeværd). Desuden redegør med-
arbejderne for en anerkendende tilgang, hvor de er lyttende og til rådighed med 
støtte og guidning i forhold til, hvad der fylder for borgerne individuelt og i 
fællesskabet.  

Tilbuddet er uvisiteret, hvorfor der ikke er krav til dokumentation. Medarbej-
derne samarbejder med borgernes vejledere og understøtter mål, der fx om-
handler netværk og sociale kompetencer.  

Tema 2: 

Sundhed og trivsel 

 

Score: 4 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne bliver hørt, respekteret og anerkendt. Medarbejderne lægger bl.a. 
vægt på, at borgerne ikke skal føle sig udstillet, og ved behov for personlige 
samtaler, fx om personlig hygiejne, foregår dette skærmet fra fællesskabet. 
Medarbejderne er ligeledes bevidste om, hvordan de kommunikerer med bor-
gerne om en eventuel problematik, fx ved at tilbyde borgeren gode råd. 

Borgerne giver indtryk af og udtryk for at trives, og de bekræfter at have ind-
flydelse på beslutninger vedrørende indholdet og hverdagen i tilbuddet. En bor-
ger oplyser, at vedkommende er med i aktivitetsudvalget, og at de også holder 
brugermøder.  

Der er relevant fokus på borgernes fysiske og mentale sundhed. Ifølge både bor-
gere og medarbejdere er maden, som fremstilles til fællesspisning, sund og va-
rieret. Der har tidligere været en motionsgruppe, hvilket forventes genoptaget 
snarest, og der er tilbud om NADA (øreakupunktur) to gange ugentligt. Borgerne 
kan tillige benytte tilbuddets massagestol.  

Der forekommer konflikter borgerne imellem, og ofte er der behov for, at med-
arbejderne støtter borgerne i at udrede misforståelser. Der forekommer imid-
lertid ikke korporlige konflikter eller andre situationer, der fører til magtanven-
delse. Medarbejderne har ikke opdateret viden om reglerne for området.  

Tema 3: 

Uddannelse, akti-
viteter og be-
skæftigelse 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Hovedparten af borgerne har et visiteret aktivitetstilbud eller er i beskyttet be-
skæftigelse, og borgerne benytter værestedet som et fritidstilbud. Borgerne 
profiterer ifølge medarbejderne først og fremmest af samværet og mindre spon-
tane aktiviteter, såsom spil, PlayStation mv. Borgerne er desuden inddraget i 
alle praktiske opgaver fx omkring fællesspisning. Dette fremhæves positivt af 
borgerne, hvor en borger bl.a. fortæller, at vedkommende godt kan lide at tørre 
borde af og sætte stole op. En borger, som er pensioneret fra sin beskæftigelse, 
har påtaget sig at være ”alt-mulig-mand” i tilbuddet, og borger varetager bl.a. 
havearbejde.  
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Med afsæt i borgernes ønsker og initiativer arrangeres der med jævne mellem-
rum ture. Fx nævnes en tur til Andelslandsbyen, hvor borgerne kunne melde sig 
til forskellige aktiviteter, og en juletur til Tyskland er planlagt.  

En større gruppe borgere og medarbejdere har i sensommeren været på en tre-
dages ferietur til Bornholm, hvilket borgerne beretter om med begejstring.  

Tema 4: 

Selvstændighed 
og relationer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Der arbejdes relevant med udvikling af borgernes sociale kompetencer og selv-
stændighed. Bl.a. motiverer og vejleder medarbejderne borgerne til at anvende 
hjælpemidler, der gør dem mere selvhjulpne, fx at gå med en rollator.  

Borgernes sociale kompetencer trænes i fællesskabet. Medarbejderne redegør 
for temaer, som de ofte drøfter med borgerne, fx hvordan man er en god ven 
eller kæreste, hvad man skriver og ikke skriver i en sms osv.  

Borgerne har mulighed for at mødes i Torsdagsklub, der afholdes i et andet væ-
resteds lokaler, hvor der bl.a. er mulighed for at spille musik. Tilbuddet samar-
bejder desuden med andre væresteder i omegnskommunerne, hvilket giver bor-
gerne mulighed for at mødes og danne relationer på tværs af tilbud og kommu-
negrænser. Værestederne skiftes til at arrangere og invitere til årstidsbestemte 
fester og andre arrangementer.  

Tema 5: 

Organisation og 
ledelse 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Ledelsen har relevante faglige kompetencer, idet både leder og stedfortræder 
er uddannede pædagoger, og desuden har de uddannelse og erfaring inden for 
ledelse. Medarbejderne oplever, at samarbejdet med ledelsen er baseret på en 
høj grad af tillid, og leder er tilgængelig ved behov.  

Værestedsteamet består af fire medarbejdere, der stort set har deres fulde ar-
bejdstid i tilbuddet. Tre medarbejdere varetager imidlertid også vejledning for 
enkelte borgere. Teamet er selvstyrende i forhold til arbejdstidstilrettelæggelse 
mv., og det vurderes, at borgerne har tilstrækkelig kontakt til medarbejdere 
med relevante kompetencer. 

Der afholdes teammøde hver 14. dag med mulighed for faglig sparring. Medar-
bejderne deltager desuden i supervision sammen med vejlederteamet og i fælles 
personalemøder.  

Der er udpræget stabilitet i medarbejdergruppen, og sygefraværet et meget 
lavt.   

Tema 6: 

Kompetencer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Medarbejderne har samlet set relevant uddannelse, viden og erfaring med mål-
gruppen og tilbuddets metoder. Tre medarbejdere er uddannede pædagoger, og 
en medarbejder er social- og sundhedsassistent. En medarbejder er desuden ud-
dannet hospitalsklovn, og vedkommende anvender redskaber derfra i kommuni-
kationen med borgerne om svære emner.   

Medarbejderne tilbydes kompetenceudvikling inden for den budgetlige ramme, 
og fælles personalemøder, med fagligt oplæg, er netop genoptaget efter ophæ-
velse af COVID-19 restriktioner. Medarbejdernes erfaring er, at de faglige te-
maer ofte relaterer sig til vejlederopgaven og i mindre grad til kerneopgaven i 
værestederne. Dette er drøftet med leder, der anerkender medarbejdernes ud-
sagn.   

Medarbejdernes kompetencer afspejler sig i samspillet med borgerne, idet til-
synet observerer, at medarbejderne tilpasser kommunikationen til den enkelte 
borger, fx i forhold til anvendelse af humor.  
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Tema 7: 

Fysiske rammer 

 

Score: 4 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i høj grad lever op til indikatorerne. 

Værestedet er beliggende i et tæt bebygget centerområde nær ved Ølby Station, 
og en del af de borgere, der benytter værestedet, bor i området. Tilbuddet deler 
udendørsarealer med et plejecenter.  

Værestedet råder over ét stort lokale med åbent køkken. Lokalet er indrettet 
med større og mindre borde og en enkelt sofagruppe i det ene hjørne. Tilsynet 
observerer, at borgerne benytter hele rummet til samvær og spontane aktivite-
ter, og der skabes hurtigt en livlig atmosfære. Et mindre tilstødende rum kan 
afskærmes med en foldedør, og borgerne kan desuden trække sig til et andet 
mindre rum, hvis de har behov for en pause fra fællesskabet. Tilsynet observe-
rer, at sidstnævnte rum også anvendes til opbevaring af stole, og dermed frem-
står rummet mindre indbydende.  

Medarbejderne reflekterer over, at de med fordel kan gentænke indretningen, 
eventuelt med mulighed for at etablere mindre hyggekroge ved hjælp af flytbare 
skærme, reoler eller lignende.   
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4. VURDERINGSSKEMA 

I tilsynene i Køge Kommune anvender BDO følgende bedømmelsesskala: 

Score/vurdering Forklaring  Bemærkninger  

I meget høj 
grad opfyldt 

Score: 5  

Udtømmende 
opfyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er ingen mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til alle borgere 

• Alle elementer i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har ingen bemærkninger til opfyldelsen 

I høj grad op-
fyldt 

Score: 4  

Omfattende 
opfyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er få mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til størstedelen af bor-

gerne 

• Størstedelen af elementer i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har enkelte bemærkninger til opfyldelsen 

I middel grad 
opfyldt  

Score: 3  

Delvis opfyl-
delse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er en del mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til en del af borgerne 

• En del elementer i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har del bemærkninger til opfyldelsen 

I lav grad op-
fyldt 

Score: 2 

Mangelfuld op-
fyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er mange mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt i forhold til få af borgerne 

• Få elementer i indikatoren er opfyldt 

• Tilsynet har mange bemærkninger til opfyldelsen 

I meget lav grad 
opfyldt 

Score: 1 

Meget mangel-
fuld opfyldelse 

Tilsynet kan i sin bedømmelse lægge vægt på følgende forhold: 

• Der er omfattende mangler i opfyldelsen 

• Indikatoren er opfyldt for få eller ingen af borgerne 
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OM BDO 
BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner.  

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det soci-
ale område i en lang række kommuner over hele landet. På ældreom-
rådet omfatter tilsynene plejecentre, hjemmepleje samt trænings- og 
rehabiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både 
handicap- og psykiatriområdet, herunder aktivitets- og samværstilbud, 
beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling.  

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række 
forskelligartede rådgivningsopgaver inden for alle sektorer i den kom-
munale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 
90 konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til 
de kommunale sektorområder og tværgående kompetencer, som fx 
økonomi, ledelse, evaluering m.m. 
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